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1. Introduktion 
Diakonia är en svensk biståndsorganisation (ideell förening) som arbetar för en rättvis, hållbar 

och jämlik värld fri från fattigdom, förtryck, orättvisa och våld. Diakonia arbetar med långsiktigt 

utvecklingsbistånd, humanitära insatser, mobilisering och påverkansarbete. Organisationen 

grundades 1966 och våra huvudmän är de kristna samfunden Svenska Alliansmissionen och 

Equmeniakyrkan. Diakonias vision, uppdrag och övergripande mål är baserade på teologisk 

reflektion och respekt för de universella mänskliga rättigheterna. Vi samarbetar med omkring 

350 lokalt och folkligt förankrade rörelser och organisationer i 25 länder i Afrika, Latinamerika, 

Asien och Mellanöstern. Diakonias fokusområden är mänskliga rättigheter, demokrati och 

jämställdhet. En viktig del i verksamheten handlar om opinionsbildning och påverkan, eftersom 

politiska beslut i Sverige och i övriga Europa påverkar människor som lever i fattigdom runtom i 

världen. Vi arbetar också för att människor i Sverige ska engagera sig och sprida kunskap om 

globalt utvecklingsarbete, vårt arbete i världen och våra övergripande frågor.  

Denna rapport avser verksamhetsåret 2022.  

 

 

2. Vårt förändringsarbete 
Diakonia arbetar sida vid sida med utsatta människor och lokala organisationer runt om i 

världen. Vi kämpar för alla människors rätt till ett värdigt liv och för att skapa rättvisa 

samhällsstrukturer. Runt om i världen drabbas människor av fattigdom och förtryck. Flickor 

kvinnor och hbtqi-personer drabbas ofta extra hårt. Vi når inte rättvisa utan jämställdhet, därför 

utgår allt vårt arbete från en feministisk analys. Jämställdhet, mänskliga rättigheter och 

demokrati är nyckelfaktorer för att utrota fattigdom och förtryck. Diakonias arbete utgår från 

ett rättighetsperspektiv – att alla människor har samma grundläggande rättigheter, medan 

myndigheter och stater har skyldighet att respektera, uppfylla och skydda dessa rättigheter.  

 

Diakonias förändringsteori utgör kärnan i allt vårt arbete. Den består av tre byggstenar:  

Vi tror att människor förändrar världen. Människor driver förändring med röst och egen kraft. 

Människors drivkraft och passion, i kombination med kunskap om deras rättigheter och om 

grundorsakerna till att dessa ej tillgodoses, är den första byggstenen i vår förändringsteori. 

Den andra byggstenen är att underlätta att denna drivkraft och kunskap omvandlas till effektiv 

kraft för att utmana orättvisa och patriarkala maktstrukturer, ohållbar tillväxt, utanförskap och 

ojämlikhet som leder till att människors rättigheter inte uppfylls. Vi tror att dessa paradigm 

utmanas mest effektivt när människor möts, växer tillsammans och vidtar kollektiva åtgärder, 

vare sig det är på mer organiserade sätt eller mer informellt och spontant. 

 

Den tredje och sista byggstenen gäller att omsätta krav till handling. Det finns en stor 

verktygslåda för att tillämpa rättigheter. De kan krävas, försvaras och uttryckas beroende på 

sammanhang. Detta kan ske på lokala nivå eller nationell eller internationell nivå. Gemensamt 

är att den förändring vi vill uppnå behöver ske på två arenor: den formella arenan, dvs 

strukturer, så som institutioner och lagstiftning, och i sociala normer i samhället. De tre 

byggstenarna ses som delar av en helhet, där alla delar behövs för att förändring ska bli hållbar.  
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Vi har etablerade landkontor i våra verksamhetsländer och samarbetar med olika typer av  

samarbetsorganisationer. Vi strävar efter att ha flexibla och långsiktiga relationer med våra 

samarbetsorganisationer. Relationerna grundas i gemensamma värderingar, tillit, ärlighet, delat 

ansvar och transparens. För att säkerställa detta har riktlinjer och ramverk utarbetats, men i 

huvudsak handlar det om att skapa en öppen och horisontell dialog. Tillsammans, med stöd från 

experter både på huvudkontor och regionala kontor, analyserar vi problem och möjligheter som 

människor står inför och bygger upp verksamheten.  

 

Diakonia strävar efter att, i enlighet med de så kallade Istanbulprinciperna, genomföra all 

verksamhet så effektivt som möjligt. Det innebär bland annat att samordna regler och 

administrativa krav med andra givare för att underlätta för organisationer när de exempelvis 

söker pengar för att genomföra ett projekt. Utbytet av information med andra givare förstärker 

också Diakonias roll som en transparent och ansvarsfull organisation. 

 

Förutom att arbeta med långsiktigt utvecklingsbistånd arbetar Diakonia även med humanitära 

insatser och är då styrt av de humanitära principerna humanitet, opartiskhet, neutralitet och 

oberoende. De humanitära insatserna kompletterar de långsiktiga, exempelvis när det gäller 

klimat och katastrofriskförebyggande arbete. Då handlar det långsiktiga arbetet om att anpassa 

människors levnadsvillkor och förutsättningar till klimatförändringarna.  

 

För att förändra de stora strukturella problemen bedrivs arbetet på flera nivåer samtidigt. Vi 

behöver vara många som tror på mänskliga rättigheter och demokrati och ställer sig bakom den 

kamp som förs. Därför mobiliserar och informerar vi allmänheten om vårt arbete och de stora 

utmaningar världen står inför. Det är också därför vi arbetar med politisk påverkan, i Sverige och 

i världen. I Sverige bidrar Diakonia till förändring genom att informera, engagera, skapa opinion 

och påverka svensk och europeisk politik. Svensk biståndspolitik står i centrum. Arbetet 

inkluderar även övrig utrikes- och inrikespolitik som har bäring på fattigdom, mänskliga 

rättigheter och rättvisa, som till exempel biståndsfinansiering, skatteflykt, vapenexport och 

konfliktmineraler.  

 

Diakonia bidrar med finansiellt stöd samt stödjer organisationernas egen utveckling med bland 

annat tematisk rådgivning, stöd i påverkansprocesser och resursmobilisering. Samarbetet 

handlar även om att vara dialogpartner och att skapa synergier mellan 

samarbetsorganisationer.  

 

Diakonias strävar mot och ska aktivt verka för att uppnå FN:s globala mål för hållbar utveckling 

genom långsiktigt utvecklingsbistånd, humanitära insatser och påverkansarbete. Agenda 2030 

är ett viktigt åtagande som kräver insatser på olika nivåer och över en lång tid. Diakonias vision 

samt mandat att arbeta med de bakomliggande orsakerna till fattigdom och ojämlikhet skapar 

goda möjligheter och förutsättningar för att bidra. Diakonia har utvecklat riktlinjer för att skapa 

en gemensam förståelse för hur Diakonia ser och bidrar till uppfyllandet av målen i Agenda 

2030.  
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Diakonia bidrar främst till målen 1, 2, 5, 8, 10, 13, 16 och 17 

 

 

 

 

2.1 Diakonias fokusområden och övergripande mål 

Diakonias fokusområden är demokrati, mänskliga rättigheter och jämställdhet. Allt vårt arbete 

ska därför vara förankrat i dessa sammanlänkade områden. Baserat på våra erfarenheter och 

expertis tror vi att det är bästa sättet för oss att bidra till att utrota fattigdom, ojämlikhet, 

förtryck och våld, och att stödja människor av alla kön och åldrar att göra anspråk på makt och 

resurser. Eftersom klimatförändringar, miljöförstöring och konflikter minskar förutsättningarna 

för att nå hållbar utveckling och ökar sårbarheten ska dessa perspektiv genomsyra allt Diakonias 

arbete. Diakonias arbete ska bidra till:  

 

➢  Att bygga samhällen där alla människor blir hörda och kan vara aktivt delaktiga i 

beslutsfattande på både nationell och lokal nivå, och där beslutsfattare respekterar 

mänskliga rättigheter och värnar om rättsstatsprincipen. 

 

➢ Att alla människor, i alla situationer och i alla delar av världen, får sina rättigheter 

uppfyllda, vare sig de är civila, politiska, ekonomiska, sociala eller kulturella. Sådana 

rättigheter skyddas genom internationella och regionala människorättsfördrag, 

tillsammans med internationell humanitär rätt. Respekt för mänskliga rättigheter och 

internationell humanitär rätt på alla nivåer, från lokal och nationell till regional och 

global, är avgörande för fred och säkerhet.  

 

➢ Att alla människor oavsett kön, kön, sexuell läggning, uttryck eller identitet ska ha kraft, 

kunskap och resurser för att bidra till att forma sitt eget liv och det samhälle de lever i. 

Patriarkala strukturer, normer och attityder genomsyrar alla delar av samhället. Utan 

jämställdhet kan det inte finnas någon demokrati, mänskliga rättigheter, ekonomisk 

rättvisa, klimaträttvisa eller fred.  

 

 

2.2 Humanitära insatser  

Diakonia samarbetar med lokala partnerorganisationer för att bemöta humanitära 

nödsituationer när den humanitära situationen gör det svårt att fortsätta med ett långsiktigt 

utvecklingssamarbete. Vårt mervärde är att våra partners och vi är närvarande före, under och 

efter en kris. Detta arbetssätt garanterar både snabbhet och lokal förankring samt innebär att vi 

kan dela specifik expertis och använda befintliga lokala resurser och strukturer för att 
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säkerställa ett integrerat tillvägagångssätt för räddningsinsatser, med katastrofriskminskning, 

hjälp och återhämtning kopplat till långsiktig utveckling. Diakonias humanitära arbete styrs av 

de humanitära principerna humanitet, opartiskhet, neutralitet och oberoende. 

 

2.3 Policy, påverkan och mobilisering  

I linje med vår förändringsteori är mobilisering och påverkansarbete kärnan i de flesta av våra 

partnerorganisationers strategier över hela världen, vilket också är fallet för Diakonia som en 

egen aktör i Sverige. Med särskilt fokus på vår bas av församlingar och aktivistgrupper, bjuder vi 

in människor att delta i den globala kampen för en rättvis, jämlik och hållbar värld. Det gör vi 

genom att öka medvetenheten och underlätta deras mobilisering i påverkansarbete. Utifrån 

röster från rättighetshavare och partners formulerar Diakonia policy och bedriver 

påverkansarbete gentemot beslutsfattare, givare, privat sektor samt offentliga och andra 

inflytelserika aktörer. Enskilda människors eller församlingars gåva är också ett uttryck för 

engagemang. 

 

 

3. Resurser 
Diakonias arbete finansieras till stor del av avtal med myndigheter, som exempelvis Sida, 

svenska och andra länders ambassader och EU, och med aktörer, som exempelvis Radiohjälpen 

och Svenska Postkod Lotteriet. Diakonias totala verksamhetskostnader uppgick till 514,2 MSEK 

för 2022.  

 

Organisationen hade under 2022 274 anställda. Majoriteten av dem, 211 personer, var anställda 

i verksamhetsländerna, 54 personer på huvudkontoret i Stockholm och 9 personer var anställda 

med svenskt utlandsavtal och placerade på regionkontoren. Diakonia har specialutbildad 

personal inom bland annat tematiska områden, metodutveckling, resursmobilisering, ekonomi 

och administration, kommunikation, insamling och påverkansarbete. Diakonia har lokala 

närvaro med anställda på land- och regionkontor med en gedigen kunskap om de länder och de 

sammanhang som verksamheten bedrivs i. Under 2022 arbetade också cirka 300 personer 

ideellt som ombud och ambassadörer för Diakonia i Sverige. Utöver det har många människor 

engagerat sig ideellt i kampanjer och liknande för Diakonias räkning. Som givare bistår Diakonia 

också samarbetsorganisationerna med dels finansiellt stöd för deras verksamheter och dels stöd 

för att utveckla organisationens egen kapacitet. Lokalt ägandeskap är en förutsättning för 

hållbarhet i all verksamhet. Diakonia är en lärande organisation med god kapacitet att utveckla 

och anpassa verksamheten till den snabbt föränderliga omgivning som organisationen verkar i.  
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Diakonia är medlem i Giva Sverige, Svenska postkodföreningen och det globala nätverket ACT-

alliansen. Vi deltar i ACT-alliansens arbetsgrupp för Mellanöstern och i lokala ACT-forum i flera 

av våra samarbetsländer. Vi deltar också aktivt i flera av Concord Sveriges arbetsgrupper. 

Diakonia representerades i flera styrelser, bland andra Swedwatch och Världens Barn. Fram till i 

maj var vi även med i Concord Sveriges styrelse. Vi är medlemmar i svenska samarbeten som 

Fair Finance Guide Sweden, Mänskliga Rättighetsdagarna, Ekumeniska följeslagarprogrammet i 

Palestina och Israel och Europeiska civilorganisationsnätverket för företagsansvarsfrågor i 

Sverige. Vi finns också i Swedish Network for Transitional Justice, Colombiagruppen, 

Säkerhetsforum och strategiska partnerorganisationers olika nätverk och vi är 

nomineringsorganisation till Per Anger-priset, den svenska regeringens internationella pris för 

mänskliga rättigheter och demokrati. På europeisk nivå deltar vi bland annat i Concord Europa, 

Eurodad, OIDAHCO för Colombia, Zimbabwe Europe Network (ZEN) European network for 

Central Africa (EURAC), European partnership for responsible minerals (EPRM) och EU-LAT 

Network for Latin America. För det humanitära arbetet är vi medlemmar av Core Humanitarian 

Standard (CHS), Charter for Change, Svenska Humanitära Nätverket (SNHA), Svenska Nätverket 

för Katastrofrisk och Resiliens (SNKR). Vi är även medlemmar i Global Network for Disaster 

Reduction, Alliance for Feminist Movements, Global Alliance for Tax Justice och vi har 

rådgivande status till FN:s ekonomiska och sociala råd (ECOSOC). Bland våra viktiga samarbeten 

finns förstås också våra finansiärer 
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4. Resultat under året 
 

4.1 Diakonias globala arbete 

Den ekonomiska krisen med skenande inflation och stigande mat- och bränslepriser har fått 

negativa effekter på den ekonomiska motståndskraften och ökat den utsatthet som effekterna 

av pandemin och klimatkrisen orsakat. Klimatkrisen har slagit hårt, inte minst i Afrika. Uganda 

drabbades av översvämningar och Kenya och Somalia av torka. Flera miljoner människor är i 

behov av humanitärt bistånd, samtidigt som det saknas finansiering. Diakonia arbetar för att 

snabbt kunna anpassa verksamheten och vara förberedd på att koppla ihop det långsiktiga 

utvecklingsarbetet med humanitära insatser, något som blir än viktigare i framtiden 

Den globala, negativa trenden med krympande demokratiskt utrymme, auktoritär 

maktutövning, populism och motstånd mot kvinnors och hbtqi-personers rättigheter har 

fortsatt under 2022. Samarbetsorganisationers handlingsutrymme begränsas av nationella 

lagar, hot och övergrepp. I vissa länder förbjuds kritik mot regeringen, oavsett vad grundlagen 

säger, och rättsväsendets uppgift, att skydda demokrati och medborgerliga fri- och rättigheter, 

sätts ur spel. Även Diakonias landkontor påverkas i olika grad. Diakonia har fortsatt att öka 

flexibiliteten i programmen, vilket är särskilt viktigt när det demokratiska utrymmet minskar. 

Tack vare god omvärldsbevakning, riskhantering och möjlighet att anpassa programmen när så 

har behövts, har viktiga resultat ändå uppnåtts. Det är tydligt för oss att enträgen och 

målinriktad kamp för mänskliga rättigheter, jämställdhet och demokrati kan leda till förändring.  

Nedan presenterar vi ett urval av resultat som har uppnåtts under 2022.  

 

I Thailand har Diakonias samarbetsorganisation MAP under året har organiserat ett utbyte 

mellan kvinnliga migrantarbetare som ett led i att öka deras kunskap om migranters rättigheter. 

I Thailand löper utsatta människor stor risk att tvingas arbeta under usla villkor, eller bli offer för 

människohandel. Utbytet har lett till att fler nu vet hur de kan skydda sig, utkräva sin rätt och 

bistå andra migrantarbetare.  

 

I Bangladesh har Diakonias samarbetsorganisation Bangladesh Resource Center for Indigenous 

Knowledge, Barcik, lärt kvinnor och män att odla grönsaker på taken i slummen. De har fått 

fröer och utbildning. När skörden är stor kan de både försörja den egna familjen med grönsaker 

och sälja överskottet och tjäna en slant. Takodlingarna håller dessutom husen svalare på 

sommaren och varmare på vintern, och grannsämjan har ökat tack vare det gemensamma 

projektet. Barcik har också organiserat aktiviteter för ungdomar i slummen, självhjälpsgrupper 

för kvinnor och möten med myndigheter. 

 

I Sri Lanka är det, enligt muslimsk lag, tillåtet för 12-åringar att gifta sig. Diakonias 

samarbetsorganisation Muslim Women's Research and Action Forum, MWRAF, jobbar för 

kvinnors rättigheter. Genom samtal och utbildning av religiösa ledare motverkar de 

barnäktenskap och diskriminering av kvinnor. De religiösa ledarna för i sin tur kunskapen vidare 

ut i samhället och bidrar till ökad jämställdhet.  

 

I Al-Duwair-skolan i Egypten fick flickor aldrig hissa flaggan på morgonmötet eller vara 

klassvärdar. Personal och föräldrar var vana vid traditionella könsroller. Flickorna förväntades 

hålla ordning och pojkarna uppmuntrades att ta plats. Men i projektet ”Framtida generationer” 
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som leds av Diakonias samarbetsorganisation Eparchial Development Office, EDO, hände något. 

De vuxna började tänka på jämställdhet och sedan dess har barnens roller drastiskt förändrats. 

Lärare och föräldrar uppmuntrar flickor att delta mer, de arbetar mot våld mot flickor och nu får 

både flickor och pojkar vara klassvärdar och hissa flaggan när skoldagen börjar.  

 

I Palestina har Barnboksprojektet som Diakonias samarbetsorganisation Tamerinstitutet driver 

förändrat livet för många barn. I en orolig tillvaro har barnen fått en trygg plats på biblioteket, 

där de kan lyfta sina känslor utan rädsla att bli dömda. Barnen har blivit bättre, inte bara på att 

uttrycka sig, utan även på att lyssna och acceptera att man ibland tycker olika. 

 

I Honduras lever flickor och kvinnor farligt. Många utsätts för våld och övergrepp. Antalet 

kvinnomord är bland de högsta i världen. Diakonias samarbetsorgansation Visitación Padilla 

jobbar för att öka säkerheten för flickor och kvinnor. Under 2022 lanserade de ett nytt 

datasystem som ytterligare förbättrar deras hantering av anmälningar.  

 

Undernäring och extrem fattigdom har länge varit problem i Guatemala, som präglas av djupa 

ekonomiska klyftor och rasism. Situationen har förvärrats av covid-restriktioner och mer 

extrema väder, som torka och långvariga regn, på grund av klimatförändringar. Diakonias 

samarbetsorganisation Fundebase, har genom markvård, vattenskörd och fröbanker lyckats öka 

den lokala matproduktionen och främja konsumtion av hälsosamma produkter, fria från 

kemikalier. De har också jobbat med diversifiering av jordbruksprodukter och återplantering av 

skog, och de har skapat marknader där familjer säljer sina produkter. 

 

Till staden Ica i den peruanska öknen flyttar många människor för att arbeta inom 

jordbruksindustrin, men arbetarna utnyttjas ofta. Daglönarna jobbar långa pass utan rast och de 

saknar försäkring och tillgång till ordentliga toaletter. Den som klagar svartlistas ofta och lämnas 

utan arbete. Diakonia arbetar tillsammans med den lokala organisationen Codehica, för att 

informera om arbetsrelaterade rättigheter och företagens ansvar. Under 2022 genomförde 

Codehica, med stöd från Diakonia och EU, en utbildning där arbetare inom jordbruksindustrin 

fick lära sig om sina rättigheter.  

 

I Burkina Faso kunde våra samarbetsorganisationer arrangera dialogmöten på olika teman, 

bland annat om demokrati och kampen mot terrorism, och demokrati och etniska grupper. 

Nästan 2 000 personer deltog i dialogerna och de utmynnade i konkreta förslag som 

överlämnades till politiker och myndigheter.  

 

I Mali saknas det, som i många andra konfliktländer, ett fungerande rättssystem. Diakonias 

samarbetsorganisation Observatoire des droits humains et de la paix, ODHP, fick under året 

veta att flera personer satt frihetsberövade under lång tid utan rättslig prövning. Tillsammans 

med andra människorättsorganisationer kunde de identifiera 17 personer som har suttit mellan 

en och sju månader utan rättegång. De kontaktade då justitieministern som menade att orsaken 

till att de inte hade fått rättslig prövning var att det saknades plats på planet till huvudstaden 

Bamako där rättegångarna skulle hållas. Men han sa också att ärendena skulle åtgärdas. 13 av 

de 17 frihetsberövade hade familjer som kunde betala för transporten till Bamako, övriga 4 fick 
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stöd och hjälp från Diakonias samarbetsorganisation. När rättegångarna äntligen ägde rum 

friades 16 av de 17 personerna och de fick återvända hem.  

 

Under 2022 arbetade Diakonias IHL-center för att FN:s råd för mänskliga rättigheter skulle 

tillsätta en undersökningskommission för att utreda om brott mot mänskligheten har begåtts i 

kriget i Ukraina. Kommissionen publicerade under året sin första rapport om brott mot civila. 

Dessutom har centret under året bidragit till FN:s rapport om krigsrätten och skydd till personer 

med funktionsnedsättningar i väpnade konflikter. Centret har också samarbetat med 

humanitära aktörer i Sahel-regionen för att förstärka skyddet till barn som har drabbats av 

påtvingad värnplikt. I Mellanöstern har familjer till försvunna personer i Syrien fått juridisk 

rådgivning och diplomater i Israel har utbildats i den internationella lagstiftningen om 

ockuperade territorier, i samarbete med EU-kommissionen. 

 

4.2 Diakonias arbete i Sverige  

 

Syftet med arbete i Sverige är att sprida kunskap om globala utmaningar och det 

utvecklingsarbete Diakonia bedriver, skapa engagemang och påverka makthavare. Diakonia 

arbetar med påverkansarbete för att svenska politiker och svensk politik ska utgå från fattiga 

människors perspektiv och inkludera ett rättighetsperspektiv. 

 

Diakonia har under året haft en viktig roll i biståndsdebatten. Vi har synts och höjt rösten 

i media och i kontakter med politiker och andra makthavare. Vi har varit närvarande i sociala 

medier och i debatter och vi har fördjupat samtalen om effektivt utvecklingssamarbete. Vi har 

också synts i debattartiklar och nyhetsartiklar under året.  

 

Diakonia har bidragit till att fler perspektiv har lyfts i den svenska debatten när det gäller 

Guatemala. Historiskt har Sverige haft en viktig roll för att stödja demokratiutvecklingen i 

Guatemala. Under 2022 har den demokratiska utvecklingen gått bakåt i snabb takt. Förföljelse 

och godtyckliga fängslanden av människorättsförsvarare, domare och journalister har ökat. 

Tillsammans med andra internationella organisationer organiserade Diakonia en Europaresa för 

domare och åklagare från Guatemala för att de själva skulle kunna berätta om den svåra 

situationen i landet. Anställda inom rättsväsendet som har arbetat med fall som berör de 

militära, politiska och ekonomiska eliterna i landet har varit särskilt utsatta för hot och 

förföljelse. I Sverige besökte domarna och åklagarna bland annat utrikesdepartementet och 

riksdagen. De besökte även Tyskland, Schweiz och Belgien. 

 

Diakonia deltog under året i Concords kampanj ”Rädda biståndet”. Concord Sverige är en 

plattform som samlar 82 organisationer som arbetar för en rättvis och hållbar värld genom att 

påverka Sveriges och EU:s utvecklings- och utrikespolitik. Vi samlade in namnunderskrifter till 

stöd för ett starkt bistånd och i våra digitala kanaler publicerade vi artiklar, brev och 

frågesporter för att öka medvetenheten och kunskapen om biståndets betydelse och vilka 

konsekvenser ett minskat bistånd kan få. 

 

Inför valet ville vi skapa en stark rörelse till stöd för bistånd och global solidaritet. Ambitionen 

var att samfund, lokala församlingar, politiker och allmänhet skulle stå enade. Tillsammans med 
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Act Svenska kyrkan, PMU Interlife och Svenska Missionsrådet mobiliserade vi samfund, 

församlingar och andra organisationer på kristen grund till stöd för biståndet. Lokala 

församlingar bjöd in politiker till samtal och utfrågningar, Diakonia deltog i informationsträffar 

och det skrevs flera artiklar. Bland annat publicerade Dagens Nyheter en debattartikel av 

kyrkoledare och Diakonia skrev en debattartikel i tidningen Dagen tillsammans med andra 

biståndsorganisationer på kristen grund. Förhoppningen är att detta arbete även ska bidra till 

att stärka en ekumenisk rörelse för internationell solidaritet som sträcker sig bortom valet 2022.  

 

 

5. Uppföljning av verksamheten  
Diakonias förändringsteori ligger som grund, och vi tillämpar mål- och resultatstyrning samt 

adaptiv förvaltning när det är relevant. Syftet är att maximera prestationer genom att 

kontinuerligt lära av framgång såväl som misslyckanden och göra anpassningar baserat på 

lärdomarna. Vi använder olika metoder, beroende på till exempel givarkrav, typer av 

samarbetsorganisation och finansieringsform (projekt- eller kärnstöd). De metoder som 

används är bland annat  förändringsteori, outcome mapping, outcome harvesting och Logical 

Framework Approach (LFA).  

 

Diakonias verksamhet styrs av en global policy och strategi samt av region- och landstrategier. 

Strategierna grundar sig i kontextanalyser och har identifierat viktiga förändringsprocesser och 

nyckelaktörer som kan bidra till förändring. Strategierna följs upp årligen, med fokus på 

förändringsprocesser, resultat och lärdomar. En global sammanställning av resultat visar på den 

breda och mångfacetterade verksamhet som vi bedriver. Att på ett strukturerat vis analysera 

den egna rollen och Diakonias agerande i relation till biståndseffektivitet har lett till viktiga 

lärdomar som används för att utveckla organisationen.  

Uppföljning av det långsiktiga utvecklingsarbetet och de humanitära insatserna sker i hög 

utsträckning i fält. Anställda på land- och regionkontor följer kontinuerligt 

samarbetsorganisationernas verksamhet för att säkerställa att resurserna används korrekt och 

att de uppfyller planerade mål. Fältbesök är en viktig komponent för att säkerställa god kvalitet i 

verksamhet och relation med rättighetsbärare.  

 

Diakonias styrelse har ett övergripande ansvar för organisationens riskhantering, interna 

styrning och kontroll. Generalsekreteraren ansvarar för att policyer, riktlinjer, instruktioner och 

rutiner genomförs och ger stöd och vägledning i det dagliga arbetet.  

 

Diakonia utvecklar kontinuerligt system och rutiner för internkontroll som genomförs på olika 

nivåer i organisationen av anställda, ledning och styrelsen. Syftet med internkontrollen är att 

försäkra att all verksamhet håller hög kvalitet och är kostnadseffektiv, att all rapportering är väl 

grundad och tillförlitlig samt att de följer relevanta lagar och regler. Alla rapporter, såväl den 

globala årsrapporten som lokala rapporter och redovisningar, granskas också av externa 

auktoriserade revisorer. Diakonia är certifierat enligt Core Humanitarian Standard (CHS), vilket 

garanterar att vi har robusta system och processer där kvalitet och transparens är grundpelare.  

 

Riskanalys och riskhantering tillämpas från landkontorsnivå till styrelsenivå och syftar till att 

stärka organisationens kapacitet att analysera, förebygga och följa upp på risker. Arbetet med 
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kvalitet och ansvarstagande samt riskhantering innebär att system och rutiner för att förhindra 

maktmissbruk och korruption stärkts ytterligare. Under 2022 var de allvarligaste riskerna på 

global nivå krympande demokratiskt utrymme i flera samarbetsländer, säkerhetsrisker och 

finansiella risker.  

 

Diakonia har ett system för klagomål, en så kallad ”Complaints and Response Mechanism”. 

Systemet möjliggör för anställda, samarbetsorganisationer, rättighetsbärare och allmänheten 

att uppmärksamma Diakonias ledning på eventuella felaktigheter i verksamheten och/eller att 

personal bryter mot Diakonias uppförandekod. Vi har utvecklat ett system för att följa upp 

oegentligheter som de olika systemen fångar upp, både för att reda ut det enskilda fallet och för 

att fånga upp lärande, som kan bidra till att stärka det förebyggande arbetet ytterligare. 

 

Diakonia har riktlinjer för det egna påverkansarbetet som utgår från förändringsteori. Målet 

med riktlinjerna är att stärka kvalitet och koherens i påverkansarbetet genom att förtydliga 

metoder och struktur. En checklista för att stärka jämställdhetsintegrering i påverkansarbetet 

utgör ett viktigt stöd i planering och uppföljning av insatserna.  

 

Diakonia utarbetar årligen en hållbarhetsrapport i enlighet med den nya lagstiftningen som 

grundar sig i ett EU-direktiv. Rapporten bygger på en väsentlighetsanalys och belyser de 

viktigaste områdena från samarbetsorganisationers, rättighetsbärares och andra relevanta 

aktörers perspektiv samt att dessa inkluderas i Diakonias strategiska hållbarhetsarbete. 

Rapporten utgör en viktig grund för att fortsätta utveckla arbetet för miljö-, ekonomiskt- och 

socialt ansvarstagande.  

 

De globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030 utgör en av parametrarna i den holistiska analysen 

av genomförandet av landstrategierna.  

 

 

6. Lärdomar  
Lärande är en viktig del av vår uppföljning av resultat. Vi arbetar med att ständigt bli bättre 

genom att dra lärdomar av såväl framgångar som misslyckanden. Diakonia strävar efter att 

jobba mer jämlikt. Det är viktigt för oss att veta hur våra samarbetsorganisationer ser på oss. 

Under 2022 genomförde vi en anonym enkät bland våra samarbetsorganisationer. Svaren visar 

att de är positiva till den sorts stöd som Diakonia ger och att de anser att relationen präglas av 

respekt och lokalt ägarskap. De ser samtidigt att vi kan förbättra vårt stöd genom att stödja 

deras egen resursmobilisering och vara mer flexibla med våra rapporteringscykler och format 

 

Integrering av genus, konfliktkänslighet och miljö i strategier, program och insatser har 

identifierats i alla regioner som ett område som behöver förbättras. De satsningar som Diakonia 

har gjort under året har gett tydliga resultat och visar att alla tre områden har stärkts. Vi ser 

vikten av att kombinera praktiska riktlinjer, verktygslådor och grundliga utbildningar för 

personal och samarbetsorganisationer. Framtagandet av en e-kurs för konflikthantering finns 

tillgänglig för personal och samarbetsorganisationer. Den kommer finnas tillgänglig på engelska, 

spanska och franska för att göra den relevant i olika kontexter.  
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En viktig lärdom är att kontexter som präglas av krympande demokratiskt utrymme motiverar 

att arbeta med både förändringsteorier och adaptiv förvaltning, för att hantera snabba 

förändringar i omgivningen samt riskerna på bästa möjliga sätt. Vi ser också att våra egna och 

givares administrativa krav kan utgöra en utmaning för oss att vara riktigt anpassningsbara, och 

vi måste vara medvetna om det när vi utvecklar och justerar våra rutiner, riktlinjer och system. 

Vi behöver även stärka detta perspektiv i våra dialoger med givarna.  

 

Situationen för civilsamhällesorganisationer som arbetar för mänskliga rättigheter, rättvisa och 

demokrati förvärras i många länder, och många organisationer trakasseras och till och med 

stängs ner av regimer och regeringar.  I dessa kontexter är det viktigt att Diakonia fortsätter att 

stödja samarbetsorganisationernas arbete med intern kontroll och ekonomisk och administrativ 

styrning, då dessa områden många gånger används som anledning för att stänga ner 

organisationernas verksamhet. Vi ser också behovet av att anpassa verktygen och metoderna till 

de kontexter organisationerna befinner sig i.  

 


